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Eberhard SCHOCKENHOFF, B onum  hom inis. D ie an thropologischen und  
theologischen G rundlagen d er T ugen deth ik  des Thom as von  A quin, Mainz 
1987, M atthias-G rünew ald-V erlag, s. 616 (T übinger T heologische S tudien ,
t. 28).

T eologow ie obszaru języka niem ieckiego, zw łaszcza w  okresie posoboro
w ym , ze szczególnym  upodobaniem  koncentrują sw oją uw agę w okół zagad
nienia norm y etycznej, autonom ii m oralnej człow ieka i określania specyfik i 
m oralności chrześcijańskiej w e w spółczesnym  zsekularyzow anym  św iecie. Co
raz częściej jednak zauw aża się zainteresow anie problem atyką aretologiczną, 
cnoty m oralnej oraz m ożliw ością jej teoretycznej i praktycznej rew aloryzacji. 
Przykładem  całościow ego, h istoryczno-system atycznego ujęcia w ykładu o cno
cie jest doktorska rozprawa E. Schockenhoffa, napisana pod kierunkiem  
A. A uera na w ydziale teologii katolickiej uniw ersytetu  w  Tybindze.

Autor przeprowadza w n ik liw ą analizę dzieł teologicznych św . Tomasza 
i w ykazuje, że teoria cnoty m oralnej zajm uje istotne m iejsce w  całym  jego 
system ie teologicznym . E. Schockenhoff pow ołuje się na dw ie racje, które 
jego zdaniem , uspraw iedliw iają zajęcie się tym  tem atem . P ierw sza opiera  
się na fakcie, że m yśl teologiczna św . Tomasza, będąc siln ie zakorzeniona 
w  teologicznej tradycji p ierw szego tysiąclec ia  chrześcijaństw a, jest jedno
cześnie otw arta na pojaw iające się w ówczas teoretyczne kw estie, w ym agają
ce rozw iązań w  oparciu o now e m etodologiczne i epistem ologiczne kryteria. 
A utor dostrzega, że podobna sytuacja zaistniała po Soborze W atykańskim  II, 
kiedy to teologia stanęła przed now ym i problem am i w ynikającym i z otwarcia  
się K ościoła na św iat. W zw iązku z tym  sposób dochodzenia i odkryw ania  
praw dy w ypracow any przez św . Tom asza zachow uje także dzisiaj sw oją  
wartość.

Druga racja w iąże się bezpośrednio ze w spółczesną problem atyką teolo- 
gicznom oralną. M oraliści podkreślają potrzebę racjonalnego uzasadnienia  
norm etycznych. Jednocześnie okazuje się, że istn ieją granice m ożliw ości tego  
uzasadnienia, których nie sposób przezw yciężyć, rozpatrując postępowanie  
człow ieka jedynie w  perspektyw ie w spółcześnie rozw ijanej etyki norm atyw 
nej. Tworzy się w ięc teorię tzw . „now ych cnót”, takich jak solidarność, cy
w ilna odwaga, naturalność, w rażliw ość itp., która z jednej strony byłaby  
w  stanie dopełnić norm atyw ny w ym iar etyki, a z drugiej zaś dać chrześci
jańską odpowiedź człow iekow i, przeżyw ającem u głęboki kryzys sw ojej m oral
nej świadom ości.

Jednostronne akcentow anie problem ów  zw iązanych z normą etyczną i jej 
uzasadnieniem  prowadzi także do interpretacji teologii m oralnej św . Tomasza, 
przede w szystk im  w  św ietle  jego traktatu o prawie. Skoncentrow anie się na 
w cześniejszych  pism ach A kw inaty w yw ołu je wrażenie, jakoby cała jego ety
ka opierała się w yłącznie na pojęciu prawa i jego relacji do „nowego praw a”. 
Jest to jednak przeciw ne podstaw ow ej idei św . Tomasza w yrażonej w  Su m 
m ie  teo log iczn ej, że to prawo jest podporządkowane cnocie, a nie odwrotnie 
(por. na ten  tem at K.-W. M e r k s ,  A thropologische P ersp ek tiven  bei T ho
m as von  A quin , Ang 54, 1977, 364).

K siążka E. Schockenhoffa nie jest w  istocie rzeczy now ym  odkryw aniem  
m yśli św . Tomasza, ale raczej przypom nieniem  tego, co być m oże, w  kręgach  
w spółczesnych teologów , nie zaw sze jest dostrzegane. W części pierw szej au
tor om aw ia biblijne i filozoficzne korzenie T om aszow ego pojęcia cnoty oraz 
jego pierw sze teologiczne znaczenie. Przedm iotem  analizy są dzieła św. To
masza, w cześniejsze od S u m m y teo log icznej (Lectura  super E vangelium  Sanc
ti  M atthaei, 5,1— 11; E xpositio  in  decem  L ibros E th icorum  A ris to te lis  ad N ico- 
m achum ; S crip tu m  super IV  libros sen ten tiaru m  i Sum m a contra gentiles). 
Część druga natom iast dotyczy rozwoju nauki o cnocie w  ram ach całego  
system u teologicznego A kw inaty. E. Schockenhoff ukazuje pow iązanie etyki 
cnoty z teologią „obrazu Boga” (im ago D ei — Theologie). W tym  kontekście 
pojaw iają się szczegółow e zagadnienia takie jak problem  ludzkiej wolności,
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celu ostatecznego, szczęścia (bea titudo  perfec ta  e t im perfecta) oraz Tom aszo- 
w ego intelektualizm u. Szczególnie dużo m iejsca pośw ięca autor rozw ażaniom  
o cnocie i jej odniesienia do w olności człow ieka (rozdz. 3) oraz znaczeniu
ludzkiego cierpienia w  procesie kształtow ania się cnoty (rozdz. 4).

N astępnie pojaw ia się zagadnienie defin icji cnoty i jej k lasyfikacji 
(rozdz. 5 i 6). E. Schockenhoff bierze pod uw agę dwa sposoby definiow ania  
cnoty przez św . Tomasza. P ierw szy, który odpowiada pojęciu v ir tu s , gene
tycznie w iąże się z tradycją arystotelesow ską (v ir tu s  est quae bonum  facit 
haben tem  e t opus eius bonum  red d it, s. 282). P ełn iejszą  jest jednak definicja  
sform ułow ana na bazie tradycji augustyńsko-lom bardow skiej, która ma też 
sens teologiczny (v ir tu s  e s t bona qualitas m en tis , qua rec te  v iv itu r , qua n u l
lus m ale u titu r , quam  Deus in nobis sine nobis operatur, tamże). P odstaw o
w e w yrażenie w  tej defin icji —  bona qualitas  — lepiej w yraża sens cnoty  
jako habitus. D efin icja  ta  pozw ala także na rozpatryw anie z kolei tzw . cnót 
w szczepionych (v ir tu s  m oralis infusa ), które autor ujm uje w  aspekcie dzia
łania  Boga w  człow ieku i łask i (rozdz. 7).

Część trzecia pracy pośw ięcona jest w ykładow i na tem at trzech cnót teo - 
logalnych. E. Schockenhoff om aw ia ich m iejsce w  całokształcie etyk i cnoty  
A kw inaty: cnotę w iary i jej znaczenie w  etycznym  życiu człow ieka (rozdz. 8), 
cnotę nadziei jako zasadniczą postaw ę eschatyeznego oczekiw ania człow ieka  
(rozdz. 9) i cnotę m iłości jako form ę i dopełnienie w szystk ich  cnót (rozdz. 16).

K siążka jest napisana w  bardzo przejrzysty sposób, w  oparciu o bogatą 
literaturę źródłow ą i pomocniczą. N iew ątp liw ie stanow i cenną pozycję teo lo
giczną.

ks. R yszard  O tow icz SJ, W arszaw a
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